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Retningslinjer for overholdelse af konkurrencereglerne i 

Aktive Ejere 

Aktive Ejere (AE) ønsker at fremme åben og effektiv konkurrence og forpligter sig til at overholde konkurren-

cereglerne. Det er dermed AE’s målsætning og grundholdning at undgå at deltage i konkurrencebegrænsende 

aftaler eller samordnet praksis, der kan skade konkurrencen.  

En central opgave for AE er at skabe et miljø, hvor branchens medlemmer kan mødes og dele viden og infor-

mation til gavn for foreningens udvikling. I denne sammenhæng er det afgørende, at den informationsudveks-

ling, der finder sted inden for AE’s rammer, indsamles og håndteres fortroligt for at undgå brud på de gæl-

dende konkurrenceregler samt beskytte medlemmernes interesser.   

AE går i denne forbindelse også ind for, at aftaler og samarbejdsprojekter ikke har konkurrencebegrænsede 

virkninger. AE sørger dermed for, at møder og kommunikationen i foreningen dokumenteres nøje samt sikre, 

at de involverede har kendskab til konkurrencelovens rammevilkår og begrænsninger. I denne forbindelse, skal 

foreningen og medlemsvirksomhederne være klar over de potentielle sanktioner og konsekvenser for over-

trædelser af konkurrenceloven.  

Med dette formål for øje har AE udviklet vejledende retningslinjer, som er designet til at støtte både AE’s 

medarbejdere og medlemmer i at være opmærksomme på potentielle risici for overtrædelser af konkurren-

celovgivningen. 

AE’s retningslinjer for overholdelse af konkurrencereglerne er tilgængelig på dansk og på AE’s hjemmeside.  
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Konkurrencelovgivningen  

Konkurrencelovgivningen er en samling af love og regler, der har til formål at fremme og beskytte fri konkur-

rence i erhvervslivet. Hovedmålet er at forhindre virksomheder i at udøve adfærd, der kan skade konkurren-

cen og forbrugerne. 

Den fastlægger retningslinjerne for virksomheders muligheder for konkurrence og samarbejde. Den sætter 

også begrænsninger for, i hvor høj grad organisationer og brancheforeninger kan dele oplysninger med de-

res medlemsvirksomheder.  

Konkurrenceloven er relevant for alle virksomheder og brancheorganisationer, samt de ansatte som har kon-

takt til potentielle konkurrenter. 

Den danske konkurrencelov indeholder to centrale forbud (parallelt med EU’s konkurrenceregler): 

• et forbud mod konkurrencebegrænsende aftaler mellem virksomheder (§ 6) 

• et forbud mod at virksomheder misbruger deres dominerende stilling (§ 11) 

Forbuddet mod konkurrencebegrænsende aftaler og adfærd, har relevans for relationen mellem AE og dets 

medlemsvirksomheder samt for forholdet mellem medlemsvirksomhederne selv. Forbuddet er overtrådt hvis 

der er en aftale eller en samordnet praksis mellem to eller flere virksomheder, som m.v. er konkurrencebe-

grænsende.  

Det er vigtigt at bemærke, at det heller ikke er tilladt for en brancheforening som AE at udnytte sin domine-

rende position til at udøve en markedsadfærd, som kun ville være mulig på grund af deres uafhængighed fra 

konkurrenter og kunder, mv. Det kan således udgøre en overtrædelse af konkurrenceloven, hvis for eksem-

pel et branchefællesskab eller en medlemsforening ekskluderer en virksomhed uden objektive og universelle 

grunde til denne udelukkelse. 

Konkurrencelovgivningen har som hovedformål at bevare en sund og retfærdig konkurrence i økonomien til 

fordel for forbrugerne ved, at forhindre opbygningen af monopolmagt, sikre forbrugernes valgmuligheder 

og fremme innovation samt økonomisk vækst. 

Håndtering af konkurrencefølsomme oplysninger 

Hvis medarbejdere i AE indsamler og administrerer følsomme oplysninger relateret til AE's medlemmer, her-

under bestyrelsesmedlemmer, er det afgørende, at disse oplysninger behandles med den højeste grad af 

fortrolighed. Det kan derfor være gavnligt at etablere veldefinerede og sporbare procedurer, der garanterer 

den fortrolige behandling af disse oplysninger. 

Udveksling af information i AE 

Udveksling af information er et vigtigt begreb inden for konkurrencelovgivningen. Udveksling af informatio-

ner og udmeldinger, både mundtlig og skriftlig, mellem AE og dens medlemmer samt mellem medlemmerne 
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selv, kan potentielt blive betragtet som en form for "aftale" eller samordnet praksis i konkurrenceretlig hen-

seende.  

Udveksling af følsom information: 

Konkurrenceloven forbyder ofte udveksling af visse typer information mellem konkurrenter, især hvis det 

indebærer følsomme oplysninger om konkurrenceparametre som priser, mængder, rabatter eller strategier. 

Sådanne udvekslinger kan føre til karteldannelse eller koordination, der skader konkurrencen. 

Mistænkelig kommunikation: 

Selv hvis der ikke er en eksplicit aftale om prisfastsættelse eller markedsopdeling, kan konkurrencemyndig-

hederne undersøge enhver kommunikation mellem konkurrenter, der giver anledning til mistanke om samar-

bejde eller koordination, der begrænser konkurrencen. 

Markedsinformation: 

Udveksling af markedsinformation, der ikke er konkurrencefølsom, er normalt tilladt og kan endda være 

gavnligt for markedsforståelse og effektiv konkurrence. Mange gange udgør sådan kommunikation en na-

turlig og værdifuld del af medlemskabet i AE. For eksempel er det tilladt at diskutere generelle branchevilkår 

og ny lovgivning samt at udarbejde standardkontrakter og lignende. Det er vigtigt at adskille mellem infor-

mation, der er nødvendig for normal forretningsdrift, og information, der er i strid med konkurrencelovgiv-

ningen. 

Det bør konkret overvejes, om indgåelse af frivillige brancheaftaler, kan være i strid med konkurrenceloven 

ved at have til formål eller til følge at begrænse konkurrencen.  

Samlet set er udveksling af information inden for rammerne af konkurrenceloven en kompleks og vigtig del 

af forretningsdrift. Det essentielle er, at informationsudvekslingen ikke har til hensigt eller medfører en be-

grænsning af konkurrencen.  

Afholdelse af møder i AE 

For at undgå overtrædelser, følger fysiske- såvel som online-møder i AE-regi en, på forhånd udsendt dags-

orden, ligesom der skrives referater, der dokumenterer mødernes indhold og forløb. 

Medarbejdere i AE bør kontinuerligt informere mødedeltagere og andre relevante parter om retningslinjerne 

for informationsdeling og være særlig opmærksomme, hvis mødedeltagerne inkluderer konkurrerende med-

lemsvirksomheder. Det er vigtigt at tydeliggøre de begrænsninger, der gælder for informationsudveksling i 

overensstemmelse med disse retningslinjer. 

En medlemsvirksomhed kan desuden til enhver tid anmode om, at deres synspunkter bliver inkluderet i refe-

ratet, især hvis virksomheden ønsker at udtrykke formel uenighed med det, der blev diskuteret under mødet. 

På samme måde har mødets deltagere altid mulighed for at anmode om at modtage det udarbejdede refe-

rat. 
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Sanktioner 

Overtrædelser af konkurrencelovgivningen kan have alvorlige konsekvenser for AE, AE’s medarbejdere og 

AE’s medlemmer. 

Sanktioner i henhold til konkurrenceloven er juridiske foranstaltninger og straffe, der pålægges enkeltperso-

ner eller virksomheder, der har begået overtrædelser af konkurrenceloven. Disse sanktioner har til formål at 

håndhæve konkurrenceloven, afskrække ulovlig adfærd og beskytte konkurrence og forbrugere. De præcise 

sanktioner kan variere afhængigt af den specifikke jurisdiktion og alvoret af overtrædelserne. 

Bøder: 

Både AE som organisation og ledelsen i AE, og i visse tilfælde også medarbejdere uden ledelsesansvar, kan 

blive pålagt betydelige bøder, såfremt overtrædelsen er begået forsætligt eller med grov uagtsomhed. Den 

samme regel gælder for medlemsvirksomheder og deres ledelse.  

Tvungen ændring af organisationens adfærd: 

Konkurrencemyndighederne kan pålægge en virksomhed en tvungen adfærd for at rette op på skaderne af 

overtrædelsen. Her kan der indgå krav om at virksomheden bl.a. ændrer deres kontrakter eller forretnings-

praksis. Derudover kan de ligeledes udstede ordre der forhindrer fremtidig ulovlig adfærd. 

Fratagelse af ulovlig opnåede gevinster: 

Økonomiske fordele, som en virksomhed har opnået som følge af konkurrenceovertrædelsen, kræves ind-

draget. 

Civilretlige søgsmål:  

Personer eller virksomheder, der er blevet skadet af en konkurrenceovertrædelse, har også mulighed for at 

indlede civilretlige søgsmål for at opnå erstatning for deres tab. 

Fængselsstraf: 

I tilfælde af en kartelaftale kan, ikke kun ledelsen, men også medarbejdere uden ledelsesansvar, i særlige til-

fælde idømmes fængselsstraf.  

Afgørelser i sager vedrørende brud på konkurrenceloven, uanset om der er udstedt påbud eller bøder, of-

fentliggøres på konkurrencemyndighedens officielle hjemmeside. 


